PROJETO DE LEI N2065/2023 05 DE JUNHO DE 2023 AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

DISPOE SOBRE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR NO ORCAMENTO VIGENTE PARA OS
FINS QUE MENCIONA.

upo em{) /S /2023

ENCAMINHADO A L ) /0< /2023 coMIsSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO

22 /o< 2022 COMISSAO DE ECONOMIA FINANCAS

22/ €/2022 comisSAO DE EDUCACAO, CULTURA SAUDE, ASSISTENCIA SOCIAL E DEFESA DA MULHER



o & |
IOV

-uxl

PREFEITURA MUNICIPAL
| BARRA DO GARCAS/MT

S ——————— i PP RR

v

MENSAGEMN° 065 DE 0S5 DE 7 o DE 2023.
— 1

f ) PROTOCOLO }

_ CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARGAS-HT |
Senhor Presidente, !' erS%jLi\J.-o-.gL&_FE%_ m'iOfJ o 23!

H Hor b o - i
Senhores Vereadores, i Horged, 2.2 :

! FUNCIONARIO

- m s st s,

| Cumpre-nos através do p-rc‘séﬁ'té, encaminhar a essa Augusta Casa de Leis, o
Projeto de Lei em anexo, que “dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar no
Orcamento Municipal do Exercicio de 2023 e altera o Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
ﬁ)rgamentarias e das outras providéncias.”
' Senhores Vereadores, solicito a abertura de crédito adicional suplementar para
alocagdo do superavit de 2022 na Secretaria Municipal de Assisténcia Social no exercicio de
- 2023 e alterar o Plano Plurianual e Lei de Diretrizes Or¢amentarias, a fim de criar novas
\
rubricas contabeis, afim de recepcionar por meio do superavit financeiro do exercicio de
2022, na fonte de recurso 1.660.0000000 - transferéncia de recursos do fundo nacional de
qssisténcia social — FNAS.
| Este Projeto de Lei visa alocar no or¢amento de 2023, recursos do exercicio de
2022 no orgamento para viabilizar o recurso de superavit financeiro do exercicio 2022,
conforme anexo. Sendo executadas em acgdes afim da viabilidade prog. Basica assist.
comunitdria, aquisicdo de equipamentos e material permanente e a viabilidade prog. Média
assist. comunitaria. Ainda em tempo ressalto que a solicitag@o visa criar fonte ¢ agdes com
fonte de recurso do exercicio anterior.
| Portanto. contamos com a atengéo de todos os vereadores, na aprovacgdo deste
PN Projeto de Lei, visto que municipio necessita destas rubricas, a fim dé dar suporte a Secretaria
IT/lunicipal de Assisténcia Social.

Informo ainda, que as dotagdes a serem suplementadas serdo exclusivas para
atender as necessidades atuais, com isto entendemos e justificamos o presente Projeto de Lei.
razdo pela qual, esperamos a aprovagdo do referido Projeto, nos termos da legislagdo em
\‘:igor.

Atenciosamente,

Barra do Gargas'MT, OS5 de "d WJ}\,@» daprgyado por Unanimidade

de vereadores presentes

i em Sessé&o Qdinarja d
% - dia_ (110 IOZO«:XB
£/ Ousa
ADILSON GONCALVES DE MACEDO %biﬂ‘? O
Prefeito Municipal CWIT™ P\ﬁ‘“,‘\‘,\;y\%‘ée’
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CEP: 78%004‘?07 Barra do Gargas/MT
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' Suplementar no or¢amento vigente para os fins

" W ook que menciona”.

“Dispde sobre abertura de crédito adicional
p

T

SNCIOR JARIO

O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, Dr.
ADILSON GONCALVES DE MACEDO, no uso de suas atribui¢des legais, ¢ nos termos do
inciso I do Art. 78 da Lei Organica do Municipio — L.O.M, faz saber que a Cdmara aprovou e

ele sanciona a seguinte Lei Ordinaria Municipal:

, Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Credito
/!\diciona[ Suplementar até o valor de R$ 218.624,37 (duzentos e dezoito mil, seiscentos e
vinte e quatro reais, trinta e sete centavos), destinado a alocac@o de recursos no or¢gamento
de 2023 por meio do superavit financeiro do exercicio de 2022, apurados na fonte de recurso
1}.660.0000000 - transferéncia de recursos do fundo nacional de assisténcia social — FNAS,
dual serdo alocados na Secretaria Municipal de Assisténcia Social, classificadas e
codificadas sob a seguinte fungdo programatica:

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

003 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08 - ASSISTENCIA SOCIAL

244 - ASSISTENCIA COMUNITARIA

0129 - PROTECAO SOCIAL BASICA

2219 - VIABILIDADE PROG. BASICA ASSIST. COMUNITARIA
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

R$ 30.000,00

Fonte - 2.660.0000000.

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

003 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08 - ASSISTENCIA SOCIAL

244 - ASSISTENCIA COMUNITARIA

0129 - PROTECAO SOCIAL BASICA

2219 - VIABILIDADE PROG. BASICA ASSIST. COMUNITARIA
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
R$ 28.734,14

Fonte - 2.660.0000000.

CNP3J: 03.439,239/0001-50 (66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajas, n® 522, Centro
CEP: 78.!600 -907 Barra do Gargcas/MT
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11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
003 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08 - ASSISTENCIA SOCIAL

244 - ASSISTENCIA COMUNITARIA

0129 - PROTECAO SOCIAL BASICA

1107 - AQ EQUIP E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
R$ 152.890.23

Fonte - 2.660.0000000.

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
003 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08 - ASSISTENCIA SOCIAL
244 - ASSISTENCIA COMUNITARIA
- 0130 - PROTECAO ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE
: 2220 - VIABILIDADE PROG. MEDIA ASSIST. COMUNITARIA
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
R$ 7.000,00
Fonte - 2.660.0000000.

| Art. 2° - O Crédito aberto no Art. 1°, cuja importancia perfaz o valor de R$
218.624,37 (duzentos e dezoito mil, seiscentos e vinte e quatro reais, trinta ¢ sete centavos),
serd coberto por superavit financeiro do exercicio de 2022, na fonte de recurso 1.660.0000000
- |t1'ansferéncia de recursos do fundo nacional de assisténcia social — FNAS, de acordo com o
artigo 43, § 1°. inciso I, e §2° da Lei Federal n® 4.320, de 17/03/1964 proveniente de saldo
em conta na data de 31/12/2022 e conforme demonstrado no anexo 14 da Lei 4.320/64

(Balango Patrimonial) (DCASP) em anexo.

Art. 3° - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a efetuar a atualizagio
d<;)s anexos de metas e agdes para o exercicio de 2022 a 2025 das leis n° 4.363 de 2021 (PPA),
Lei n®4.527 de 2022 (LDO) e Lei n® 4.611 de 2022 (LOA).

Art. 4° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacio, revogadas as
dfsposic;ées em contrario.

Gabinete do Prefeito Munigipal de Barra do GargassMT OS5  de

_ Aprovado por Unanimidade
2
kj{ Wﬁ’ U028, de vereadores presentgs
em Sessdo Odinaria do
iald 1 Qb 2L S
ADILSON GONCALVES DE MACEDO -
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARGAS
QUADRO DO SUPERAVIT / DEFICIT FINANCEIRO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEZEMBRO/2022

S e BN # UNOTACT i EXERCIGIOTATUALS | EXERCICIG ANTERIOR
15000000000 RECURSDS NAO VINCULADOS DE mposros 15.901.551,97 8.671.878,52
15001001000 RECURSOS NAQ VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 1.312.594,50
15001002000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS 354.513,49 2.278.115,17

15400000000 TRANSFERENCIA DO FUNDEB IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS 964.781,85 10.500.203,40
15401070000 TRANSFERENCIAS FUNDO DO FUNDEB IMPOSTOS £ TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS 0,00 9.645.864,27
15500000000 TRANSFERENCLA DO SALARIO EDUCAGAO 104.880,37 0,00
15510000000 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AG PROGRAMA DINHEIRG DIRETO NA ESCOLA (PDDE) 36.714,10 1.033.331,18
15520000000 TRASNFERENCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AQ PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAGAO ESCOLAR (PNAE 32.606,46 0,00
15530000000 TRANSF. DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AQ PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AQ TRANSPORTE ESCOLAR (PNATE) 6.435,06 0,00
15690000000 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNDE 0,00 0,00
15710000000 TRANSF. DO ESTADO REFERENTES A CONVENIOS E INSTRUMETOS CONGENERES VINCULADOS A EDUCAGAQ 1.707.638,80 0,00
15750000000 OUTRAS TRANSF. DE CONVENIOS E INSTRUMENTOS CONGENERES VINCULADOS A EDUCAZAO 0,00 0,00
1559000000¢ OLTROS RECURSOS VINCULADOS A EDUCAGAO 0,00 0,00
16600000000 TRANSF. FUNDO A FUNDO DE REC. DO SUS PROV. DO GOV. FED. - BL DE MANUT. DAS AGOES E SERV. PUE SAUDE 1.315.133,68 9.051.445,79
16000000600 TRANSF. FUNDO DE RECURSQS DO SUS PROVEN. DO GOV. FEDERAL - BLOCO ATENCAQ BASICA 1.224.688,25 0,00
16000000601 TRANSF. FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVEN. DO GOV. FEDERAL - BLOCO GESTAQ DO SUS 45.362,34 0,00
16000000602 TRANSF. FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVEN. DO GOV. FEDERAL - BLOCO ASSIST. FARMACEUTICA 499.451,42 0,00
16000000504 TRANSF. FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVEN. DO GOV. FEDERAL -BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 1.620.179,14 0,00
16000000800 TRANFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUTENG 0,00 0,00
1600311000 TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUITE 0,00 0,00
16003110800 TRANSF. FUNDO A FUNDG VIGILANCIA EM SAUDE 529.013,75 0,00
16010000000 TRANSF.FUNDO A FUNDO DE REC. DO SUS PROV.DO GOV. FED. BL EST.DA REDE DE SERV. PUB. DE SAUDE 53.338,69 51.527,88
16010000600 TRANSF. FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVEN. DO GOV. FEDERAL - BLOCO DE ESTRUTURAGAO ATENGAOQ BASICA 746.194,91 0,00
16010000604 TRANSF. FUNDO DE REC. DO SUS PROVEN. GOV. FEDERAL - BLOCO DE ESTRUTURAGAO MEDIA E ALTA COMPLEXIDAD 222.799,76 0,00
16013110000 IDENTIFICAGAQ DAS TRANSFERENCIAS DA UNIAO DECORRENTES DE EMEDAS PARLAMENTARES INLIVIDUALS 371.851,04 0,00
16020000800 AGOES DE SAUDE PARA O ENFRENTAMENTO DO CORONAVIRUS - COVID 19 197.462,40 0,00
16020000801 APOLO FINANCEIRO MITIGAGAO EFEITOS COVID-19 0,00 0,00
16030000800 RECURSOS DESTINADOS AQ ENFRENTAMENTO DA COVID-19 NO BOJO DA AGAO 21C0 0,00 0,00
16210000000 TRASNFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL 1.782.444,75 4,979.490,41
16210000600 TRANSF. FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL ATENGAQ BASICA 542.837,35 0,00
16210000602 TRANSF. FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL - ASSISTENCIA FARMACEUT 77.707,87 0,00
16210000604 TRANSF. FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROV.DO GOVERNG ESTADUAL - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 1.873.589,77 0,00
16210000800 AGOES DE SAUDE PARA O ENFRENTAMENTO DO CORONAVIRUS COVID 19 1.044,231,46 0,00
16213110000 TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTARUAL 936.232,67 0,00
16310000000 TRANSFERENCIAS DO GOVERNQ FEDERAL REFERENTES A CONVENIOS E INSTRUMENTOS CONGENERES VINCULADOS A sA 0,00 4.894,51
16320000000 NFERENCIAS DO ESTADO REFERENTES A CONVENIQS E INSTRUMENTOS CONGENERES VINCULADOS A SAUDE 0,00 0,00
16600000000 TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SUCIAL - FNAS 922.867,76 1.02.553,97
16600000800 A(;OES DE SAUDE PARA ENFRENTAMENTO DO CORONAVIRUS COVID 19 475,25 0,00
16610000000 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUALS DE ASSISTENCIA SOCIAL 1.440,29 0,00
16690000000 OUTROS RECURSOS VINCULADOS A ASSISTENCIA SOCIAL 720.603,72 0,00
17000000000 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS OU INSTRUMENTOS CONGENERES DA UNIAQ 250.000,00 0,00
17010000000 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS QU INSTRUMENTOS CONGENERES DOS ESTADOS 5.505.431,01 5.416.682,98
17040000000 TRANSFERENCIA DA UNIAO REFERENTE A ROYALTIES DO PETROLEQ € GAS NATURAL 0,00 0,00
17040000901 TRANSFERENCIAS DA UNIAO REFERENTES A COMPENSAGOES FINANCEIRAS PELA EXPLORACAQ DE RECURSOS NATURATS 1.704.362,78 0,00
1707000000C TRANSFERENCIAS DA UNIAO - INCISO [ ART. 5 DA LET COMPLEMENTAR 173/2020 0,00 164.770,04
17110000801 APDIO FINANCEIRO PARA MITIGAGAQ DOS EFEITOS FINANCEIROS DECORRENTES DA PANDEMIA CAUSADA PELO CORD 0,00 566.665,29
17110000802 TRANSFERENCIAS DA UNIAO - INCISO 11 DO ART. 50 DA LEI COMPLEMENTAR 173/2020 (MITIGACAQ DOS EFEITO 0,00 5.367,28
17110000804 TRANSFERENCIA DE RECURSOS DA UNIAO (LEI COMPLEMENTAR 176/2020) 579.603,59 0,00
17180000000 AUKILIO FINANCEIRO — OUTORGA CREDITO TRIBUTARIO ICMS — ART. 59, INCISO V, EC NO 123/2022 0,00 0,00
17500000000 RECURSOS DA CONTRIBUIGAO DE INTERVENCAO DO DOMINIO ECONOMICO - CIDE 156.459,46 75.556,94
17510000000 RECURSOS DA CONTRIBUIGAO PARA O CUSTEIC DO SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA - COSIP 813.357,27 0,00
17590000700 RECURSOS VINCULADOS A FUNDOS-FETHAB INFRA 188.094,06 0,00
17590000701 RECURSOS VINCULADOS A FUNDQS - FETHAB TRANSPORTE ESCOLAR 440.798,19 1.607.806,40
18690000000 QUTROS RECURSOS EXTRAORGAMENTARICS 0,00 0,00
25000000000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOS10S 0,00 0,00
25001001000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00
25001002030 RECURSOS NAC VINCULADOS DE IMPOSTOS 0,00 0,00
25400000000 TRANSFERENCIAS DO FUNDEB IMPOSTOS E TRANFERENCIAS DE IMPOSTOS 0,00 0,00
25401070000 TRANSFERENCIAS DO FUNDEB 14.496,62 0,00
25500000020 SALARIO ECUCAGCAO 0,00 0,00
2000000003 TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO -11.195,63 0,00
260000006GC TRANSF. FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVEN. DO €OV, FEDERAL - BLOCO ATENGAO BASIC, -226.233,91 0,00
26000000604 TRANFERENCIA FUNDO A FUNDO SUS - BLOCO DE MAMUT AGOES DE SAUDE -135.007,50 0,00
26000000800 TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUITE 0,00 0,00
260200008005 TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUTEN 0,00 o,oC
26030000800 TRANSFERENCTAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVESND FEDERAL - BLOCO DE ESTRUNU 0,00 0,00

ARDCASP_Anexo_14 Pagina: 5/6
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26210000000 TRASNFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL 0,00 0,00
26210000600 TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL 77.930,77 0,00
26210000604 TRANSFERENCIA FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTE DO GOVERNQ ESTADUAL MEDIA E ALTA COMBLE 0,00 0,00
27010000000 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS O INSTRUMENTOS 0,00 0,00
27590000000 RECURSOS VINCULADOS A FUNDOS 33,00 0,00
Total das Fontes de Recursos 43.197.858,08 56.378.748,53
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! Estado de Mato Grosso e =
Camara

Cimara Camara Municipal de Barra do Gargas
me oG Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ARQUIVO

CERTIDAO

Certifico que apos pesquisa nos indices de Projetos, Leis Complementares e Leis
q)rdinérias, ndo foram encontradas alteragdes correspondentes ao Projeto de Lei N° 065 de 05
junho de 2023, de autoria do PODER EXECUTIVO MUNICIPAL (DISPOE SOBRE ABERTURA

[T)E CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORCAMENTO VIGENTE PARA OS FINS

QUE MENCIONA).

Barra do Gargas-MT, 12 de junho de 2023

Giceli Cristina Esteves Barros
Portaria 050/2023
‘ Chefe do Arquivo

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
‘ barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camaramunicipalbarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gargas — MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br




Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Garcas

BARRA DO GARCAS Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ASSESSORIA JURIDICA

amara
Municipal .

Parecer n°: 085/2023.

Projeto de Lei n® 065/2023, de 05 de junho de 2023,
de autoria do Poder Executivo Municipal, que:
"Dispoe sobre abertura de crédito adicional
suplementar no orgamento vigente para os fins que
menciona”.

I- RELATORIO

01. Trata-se do Projeto de Lei Projeto de Lei n® 065/2023, de 05 de junho de 2023,
de fjutoria do Poder Executivo Municipal, que: "Dispde sobre abertura de crédito adicional
suplementar no or¢amento vigente para os fins que menciona”.

02. ‘ Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei informando da necessidade
da abertura dos créditos para o andamento dos servigos municipais.

03. | J& o projeto abre o crédito adicional (art. 1°), e autoriza sua atualizagdo no PPA
e LDO (art. 4°).

04. | E o relatorio.
II - PARECER
05. A matéria tratada ndo se encontra no rol daquelas que devem vir disciplinadas

por meio de Lei Complementar, nos termos do paragrafo tinico, do art. 48 da Lei Orgéanica do
Muvricipio. Portanto, nenhum Obice para apresentagio de projeto de Lei Ordinaria.

06. A iniciativa das leis complementares e ordinarias. também. cabe ao Prefeito, nos
termos do artigo 46 da Lei Orgénica do Municipio. Portanto, ndo ha qualquer macula na
apresentagdo do projeto pelo chefe do Poder Executivo.

07. Em relagdo a abertura do crédito especial, temos que o art. 152, inciso I, da Lei
Orgénica permite a abertura de crédito. Ainda, em analise ao art. 153, inciso V, conclui-se que
esta abertura depende da autorizacdo legislativa e a indicag@o dos recursos correspondentes.

08. Quanto a este Gltimo aspecto, vislumbramos no projeto a indicagdo do valor,
bem como indicagfio da origem dos recursos.

09. ‘ Ademais, a abertura de crédito suplementar ¢ disciplinada pela Lei 4.320/64, nos
seguintes termos:

| “Art. 40. Sdo créditos adicionais, as auiorizagdes de despesa ndo
computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de Or¢camento.
Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

i I - suplementares, os destinados a reforgo de dotagdo or¢amentdria;

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000

|
chara@barradogarcas.mt.Ieg.br/ imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
PLE 065/2023 Paginalde 2
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Estado de Mato Grosso

Camara

Municipal .- Cimara Municipal de Barra do Garcas

Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ASSESSORIA JURIDICA

I - especiais, os destinados a despesas para as quais néo haja dotagéo
or¢amentdria especifica;

HI - extraordindrios, os destinados a despesas urgentes e imprevisias,
em caso de guerra, comogdo intestina ou calamidade piblica.”

10. Desta forma, a abertura de créditos especiais serve para cobrir despesas para as
quais nfo haja dotagio orgamentéria especifica.
11.  Por outro lado, deve existir compatibilidade do referido crédito com a LDO e a PPA, e

quanto a este aspecto, destacamos que o projeto traz autorizagdo para que os anexos de metas
das referidas normas sejam atualizados.

11I- CONCLUSAQO

12. Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de competéncia, da ética
legal, observados os apontamentos feitos acima, se verificado por profissional competente que
os valores ali apresentados ndo constituem rentncia de receita, estio em consondncia com as
demais normas orcamentérias e dentro dos limites nelas previstos, inclusive para abertura de

novos créditos, este Advogado OPINA pela viabilidade técnica e juridica do projeto, cabendo

aos vereadores analise de mérito.

13, No que tange ao mérito, a Procuradoria Legislativa ndo ird se pronunciar, pois
cabera tao somente aos vereadores, no uso da fungdo legislativa, verificar a viabilidade ou n3o
da aprovacdo desta proposigdo, respeitando-se para tanto as formalidades legais e
regimentais.

14. Esclareco ainda ser o presente parecer meramente explicativo, ndo vinculando
os nobres vereadores, e se aprovado no mérito e pelas Comissdes, o projeto produzira seus
efeitos, até eventual controle a posteriori.

15 E o parecer, sob censura.

Barra do Gargas, 14 de junho de 2023.

é ENET— ,_'5—‘,__//7\‘_
HEROS PENA

Procurador Juridico
Portaria 006/2022 - OAB/MT: 14.385-B
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' COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Projeto de Lei n° 065/2023 de

autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

| A COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E
REDACAQ, analisando o PROJETO DE LEI ., em epigrafe, resolve exarar PARECER
FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

[t ‘1_/
Sala das Comissdes da Camara Municipal,em '\ de /{ ML-JM& de 2023.
i

APROVADO
£M SESSAQ_iT 406 20205

Auxiliar Administrativo

—

VerJAIRO GEHM

Presidente Portaria 13/1996
Ver. PEDRO F A STTVA FILHO
Relator
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Camara Camara Municipal de Barra do Garcas
vTrnnyenTaws Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
' COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

fCamara

F’ARECER DA COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS, FORMULADO
PELOS VEREADORES SR. RONAIR DE JESUS NUNES — PRESIDENTE,
HADEILTON TANNER ARAUJO — MEMBRO, PAULO BENTO DE MORAIS -
MEMBRO.

Projeto de Lei n.° 065/2023 APROYAL G
Projeto de Lei n. A ¢ 3
Mensagem n.° 065/2023 EM SESSAQ. (L 06 KO
il
Cilma Balbino de Sousa

Auxiliar Administrativo
Portaria 13/1996

PARECER

PROJETO DE LEI N° 065 DE 05 DE JUNHO DE 2023

1 — INTRODUCAO

Trata-se do Projeto de Lei em epigrafe, de autoria do Poder Executivo, que “Dispoe
sobre abertura de crédito adicional Suplementar no orgamento vigente para os fins
que menciona.”.

O Poder Executivo Municipal solicita a abertura de Credito Adicional Suplementar no
valor de R$ 218.624,37 (Duzentos e Dezoito Mil Seiscentos e Vinte e Quatro Reais
e Trinta e Sete Centavos) nas dotagées da Secretaria Municipal de Assisténcia
Social visando adequar o Orgamento de 2023 bem como alterar o PPA e a LDO 2023
por meio da criagdo de novas rubricas orgamentarias, afim de alocagéo do superavit
financeiro do exercicio de 2022. Verificamos que o Governo do Estado de Mato
Grosso ampliou as agbes nas atividades cofinanciadas da Assisténcia Social FEAS —
Protecao Especial de Alta Complexidade nas diversas fontes de recursos em
elementos de despesas da LOA 2023, sendo analisado por esta Comiss&o os critérios
da legislagéo em vigor sobre a mateéria.

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
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2 - ANALISE DO PROJETO DE LEI

2.1 — Abertura dos Créditos Adicional Suplementar

Pelos estudos realizados pela Comissao, vale ressaltar que a Lei n® 4.320/64, traz o
seguinte entendimento sobre a abertura de créditos adicionais especiais:

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:
| - suplementares, os destinados a reforgo de dotagdo orgamentaria;

|| - especiais, os destinados a despesas para as quais n&o haja dotag&o orgamentaria especifica;
(grifo nosso)

Os elementos de despesas a serem abertos no Orgamento vigente, estéo de acordo
com a Portaria 163, atualizada pela Portaria Conjunta STN/SOF n° 02 de 30/11/2017.

A utilizagzo deste excesso de arrecadagao esta previsto no Art. 43, § 1°, Inciso I, e
§ 3° da Lei Federal n® 4.320, de 17 de margo de 1964.

Outrossim vale lembrar que no art. 2° serdo utilizados recursos do Superavit
Financeiro de 2022 das fontes de recursos abaixo, ou seja: este valor a ser
suplementado é a diferenga positiva entre o ativo financeiro e o passivo financeiro,
conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos adicionais transferidos e as operagoes
de crédito a eles vinculadas.

Fonte de Descrigdo da Valor em
'Recurso Fonte de Recurso 31/12/2022
16600000000 | TRANSF.RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FNAS | RS 1.012.553,97
| TOTAL R$ 1.012.553,97

Vale lembrar tais informacées foram conferidas no Comparativo Gerencial da Receita
x Despesa Fixada, e no Anexo 14 — Balango Patrimonial (DCASP) de dezembro de
2022. Percebemos que no Art. 3° fica autorizado a efetuar a atualizagao dos anexos
de metas e acdes do PPA para os exercicios de 2022 a 2025 das leis n° 4.363/2021
e da Lei n® 4.527/2022 (LDO 2023) e da Lei n® 4.611/2022 LOA 2023).
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A Comissdo de Economia e Financas amparada pelo art. 357 do Regimento Interno
analisou o Projeto de Lei n° 065/2023 quanto ao aspecto técnico contabil, para sua
regular tramitacao.

Os membros da Comissao de Economia e Financgas, da Camara Municipal de Barra
do Gargas, em analise a matéria em tela, verificou-se que quanto a iniciativa tal
propositura preenche os requisitos legais, visto que esta ancorado ao Art. 10, inciso |
da Lei Organica Municipal, tendo em vista que compete ao Municipio legislar sobre
assuntos locais que disponham sobre matéria orgamentaria.

Ademais, essa comiss&o verificou que, ante o exposto, no que nos compete analisar,

opinamos pela emissdo do Parecer favoravel ao Projeto de Lei do Executivo
Municipal n° 065/2023. Este ¢ o parecer. Salvo melhor juizo do Soberano Plenario.

E o PARECER

Plenario Vereador Manoe Junho de 2023

VEREADOR H [fE(EL ON TANNER ARAUJO
Membro

Vereador PAULO BENTO DE MORAES
Membro
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COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, SAUDE, ASSISTENCIA SOCIAL E
DEFESA DA MULHER

PARECER

Projeto de Lei n® 065/2023 de

autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.,

A COMISSAO DE EDUCACAO ,CULTURA, SAUDE, ASSITENCIA SOCIAL
E DEFESA DA MULHER, analisando o PROJETO DE LEI, em epigrafe, resolve exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.
\

Sz|11a das Comissoes da Camara Municipal, em 1! de /%\th/i\%/dc 2023.

—

: ’ﬁ .
Ver. Dr. RIZAN LUIZ ESTEVES
Presidente

A / v,
7 L/‘/L// M

i

r\

Ver®. Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR
Relator

e,_/__l N
Ver. VALDEI LEITE GUIMARAES

Vogal APROVADO
em sessie l SOG4 0L 3
N of 2l

Auxiliar Administrativo
portaria 13/1996
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PROJETO DE LEI N°065/23 DE AUTORIA PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.
| VEREADORES PARTIDO SIM | NAO | ABSTENCAO
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CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES | PSB L
Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES -Vice -Presidente | SOLIDARIEDADE ¥
7 = -—}
GABRIEL PEREIRA LOPES - Presidente PSDB b ol e
GERALMINO ALVES R. NETO PSB J
HADEILTON TANNER ARAUJO PSD o
JAIME RODRIGUES NETO PSB "
JATIRO GEHM - 1° Secretario PRTB ¥
JAIRO MARQUES FERREIRA - 2° Secretario REPUBLICANO Y
Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR UB N
MURILO VALOES METELLO REPUBLICANO X,
PAULO BENTO DE MORAIS PL AUSENTE
PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO PSD %
RONAIR DE JESUS NUNES PSDB y
VALDEI LEITE GUIMARAES MDB \[
\‘?VANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB N
RESULTADO DA VOTACAO: MERITO
Aprovaao por Unamimidade
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